
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 26 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

  PORTARIA Nº 161/2024                          

 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, no 
uso de suas atribuições legais, consubstanciados na 
Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e 
o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 
2023, que regulamenta, a Lei Federal nº 14.399, de 8 
de julho de 2022 que instituiu a Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Coordenação, 
Acompanhamento e Fiscalização da PNAB - Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura no 
Município de LAGOA SECA com os seguintes 
nomes: 
 
a) ROMERO SILVA DE FARIAS ALVES - 
(DIRETOR DE CULTURA E TURISMO) – 
Representante da SECULT DO MUNICIPIO DE 
LAGOA SECA/PB; 
b) RENATA KELLY FERREIRA DA SILVA - 
(ADVOGADA) – Representante da 
PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE LAGOA 
SECA/PB; 
c) WELBERT BARROS OLIVEIRA - 
(COORDENADOR) – Representante da SALA DO 
EMPREENDEDOR  DO MUNICIPIO DE LAGOA 
SECA/PB. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Art. 2º - O Prazo de Validade da Comissão será de 
02 (dois) anos, a partir da presente data. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de abril de 2024. 
 
 
 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita do Municípi

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 162/2024 
 
 

A PREFEITA CONTITUCIONAL 

DO MUNICIPIO DE LAGOA SECA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Artigo 61, inciso V, da Lei Orgânica 

do Município. 

 

RESOLVE: 

 
Substituir Nelson Anacleto Pereira (Ex-Secretário 
de Agricultura e Abastecimento), por Nelson Pereira 
dos Santos (Secretário de Agricultura e 
Abastecimento),  para exercer as funções de Gestor 
dos Contratos de Compras e Serviços Diversos, 
no  âmbito da Secretaria Municipal que gerência no 
Município de Lagoa Seca no exercício 2024, a partir 
da presente data.  

Esta portaria entra em vigor na 
data da publicação, com efeitos legais e jurídicos 
retroativos a 01 de abril de 2024.   

. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete da Prefeita, em 26 de abril de 2024 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 163/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

PRISCILA MEDEIROS NEVES, CPF nº 

056.964.664-27, FISIOTERAPEUTA, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, licença prêmio de 06 

(SEIS) meses a que tem direito, para usufruir de 

25/04/2024 a 25/10/2024. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 25 de abril de 2024. 

 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00029/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00029/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: NAZARENO BARBOSA DE BARROS - R$ 
16.320,00. 

Lagoa Seca - PB, 25 de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO 
RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00029/2024. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: RECURSOS 
PRÓPRIOS.VIGÊNCIA: até 25/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00076/2024 - 25.04.24 - NAZARENO 
BARBOSA DE BARROS - R$ 16.320,00. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 00003/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
de Contratação, sediada na Rua Cícero Faustino da 
Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor 
preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
MEIO–FIO (GUIA) DE PEDRA GRANÍTICA NO 
SITIO MINEIRO, NO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SECA/PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas 
do dia 16 de Maio de 2024. Início da fase de lances: 
09:01 horas do dia 16 de Maio de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33661991. E-mail: 
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: 
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp. Lagoa Seca - PB, 26 de Abril de 
2024. RENATA CAVALCANTE MONTEIRO - 
Presidenta da Comissão. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação 
dos serviços de transporte escolar para atender as 
necessidades da secretaria de educação deste 
município, para o exercício de 2023. Fundamento 
legal: pregão eletrônico nº 00005/2023. Aditamento: 
dar continuidade a execução do objeto contratado. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca e: CT Nº 00044/2023 - Jose Wilson 
Santos - ME - 2º Aditivo – Valor: R$ 383.000,00; 
Vigência: 30.06.2024. ASSINATURA: 26.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 164/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar MÔNICA LEANDRO 

DOS SANTOS, CPF: 063.451.574-81, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETORA DO 

CENTRO DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS E 

EXAMES ESPECIALIZADOS – CC-077, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE  2024. 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 165/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 
RESOLVE 

 
Exonerar LENICE DOS 

NASCIMENTO ARAUJO, CPF: 020.819.394-44, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

TECNICA DA SAÚDE, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE  2024. 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 166/2024 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei. 

 
 
RESOLVE 

 
 
 

Nomear LENICE DO 

NASCIMENTO ARAÚJO, CPF: 020.819.394-44, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

DIRETORA DO CENTRO DE MARCAÇÃO DE 

CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS, 

lotando-o(a) na Secretaria de Saúde.  

A presente Portaria tem 

efeito retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 167/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar JÉSSICA 

NASCIMENTO DA SILVA, CPF: 123.144.694-37, do 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 168/2024 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar VERA LUCIA COSTA 

DA SILVA, CPF: 436.643.694-91, do cargo de 

Provimento em Comissão de COORDENADORA DO 

ARTESANATO, com lotação na Secretaria de 

Cultura, Esporte e Turismo. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA-PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 
. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 169/2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE 
 

 
Exonerar ALESSANDRA 

RAMALHO ROCHA, inscrita no CPF: 090.216.424-

41, do cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA JURÍDICA, com lotação no Gabinete 

do Prefeito. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

LAGOA SECA-PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 
. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 170/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Nomear MARCIO DA SILVA 

GANGORRA, CPF: 121.584.734-36, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, lotando-o(a) na Secretaria de 

Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 

PORTARIA N°. 171/2024 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Nomear WEDNA PRISCILA 

RODRIGUES DA SILVA, CPF: 082.994.584-98, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA TÉCNICA, lotando-o(a) na Secretaria 

de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA N°. 172/2024 

 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 
 

 
Nomear DANIELLE 

LACERDA DA SILVA, CPF: 067.668.264-28, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA DE GABINETE, lotando-o(a) na 

Secretaria de Educação. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 173/2024 
 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE 

 
 

 
Nomear LUANN HENRIQUE 

MARIS VIEIRA, CPF: 073.595.384-83, para exercer 

o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR DE GABINETE, lotando-o(a) no 

Gabinete da Prefeita. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N°. 174/2024 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE 
 

 
Nomear GABRIELE 

PEREIRA DA SILVA , CPF: 105.170.994-62, para 

exercer o cargo, de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA DE GABINETE, lotando-o(a) na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

A presente Portaria tem efeito 

retroativo a 01 de abril de 2024. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 26 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 


